
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   81    dell’11.02.2019. 
 

OGGETTO:  Approvazione Piano di Classifica.  
 

 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno undici (11) del mese di febbraio (02) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

- che il R.D. n. 215 del 13.02.1933 recante le norme per la bonifica integrale, nel 

regolamentare gli Enti consortili di bonifica, accerta la sussistenza dei presupposti per 

l’assoggettamento all’onere contributivo degli immobili ricadenti nel comprensorio 

consortile e determina, sulla base degli indici e dei parametri ivi contenuti, il grado di 

beneficio a cui è commisurato il contributo di bonifica; 

- che la quantificazione dei singoli contributi è rimessa dalla legge alle decisioni discrezionali 

del Consorzio il quale è tenuto ad applicare, ai singoli casi concreti, il principio della 

corrispondenza o della proporzionalità del contributo rispetto al beneficio conseguito o 

conseguibile dall’opera consortile; 

- che il piano attualmente vigente presso questo Ente è stato adottato con delibera 

commissariale n.  223 del 26.06.2001; 

- che lo stesso, pertanto, risulta essere desueto, non corrispondente alla realtà normativa e al 

più generale processo di riforma che, soprattutto negli ultimi anni, ha investito la materia 

della bonifica mutandone le finalità ed i compiti;   

- che pertanto si è resa necessaria l’elaborazione di un nuovo piano di classifica; 

- che in particolare, la ridefinizione del ruolo assegnato alla bonifica, avendo una naturale 

ripercussione sulle attività svolte dai Consorzi di bonifica e, conseguentemente, sui diversi 



benefici arrecati dal loro svolgimento, ha reso indispensabile rideterminare i criteri per la 

ripartizione delle spese occorrenti alle suddette attività e, quindi, quelli per la individuazione 

del contributo di bonifica finalizzato alla loro copertura;  

      Tutto ciò premesso; 

Visto l’art. 52 dello Statuto consortile sul riparto della contribuenza; 

      Preso atto che nella formulazione del nuovo piano di classifica sono stati rispettati, ai 

fini della legittimazione del potere impositivo, due presupposti: 1) la qualità di proprietario 

di immobili siti nel perimetro del comprensorio; 2) la configurabilità di un beneficio ai beni 

medesimi come conseguenza delle opere di bonifica, ossia in derivazione causale con esse; 

      Preso atto che l’approvando “Piano di Classifica” è stato sottoposto all’esame della 

Consulta che nella seduta del 30.01.2019 ha espresso il parere favorevole; 

  Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) E’ approvato il Piano di Classifica di cui all’allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato, con tutti gli allegati in esso contenuti; 

2) l’applicazione dei criteri di classifica, contenuti nel Piano di cui al precedente punto 1) 

avverrà in sede di emissione del ruolo di contribuenza dall’anno 2019 e sulla base delle 

previsioni del Bilancio del relativo esercizio 2019, già approvato; 

3) di inviare il presente deliberato con l’allegato Piano di Classifica, per quanto di 

competenza, alla Giunta Regionale d’Abruzzo - Assessorato Agricoltura DPD - 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca; 

4) la presente deliberazione sarà pubblicata sugli Albi del Consorzio e sugli Albi pretori di 

tutti i Comuni ricadenti nel perimetro di contribuenza di cui al decreto della G.R.A. n. 

237 del 27.05.1998 per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 12 febbraio p.v.. 

Verrà altresì pubblicata sul B.U.R.A. per il periodo di 30 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione;   

5) gli elaborati di cui alla presente delibera rimarranno, inoltre, depositati presso la 

Segreteria del Consorzio di Bonifica Centro in Chieti Scalo, Via Gizio n. 36 per il 



periodo di gg. 30 decorrenti dal 12 febbraio 2019. Chiunque avesse interesse, potrà 

prenderne visione nelle ore d’ufficio e/o richiedere copia mediante le apposite procedure 

d’accesso, ricevere informazioni e presentare osservazioni e/o opposizioni.  

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         11.00                       del giorno            11.02.2019                 alle ore    16.30 

del giorno  26.02.2019 

Chieti, lì 26.02.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


